24 Propterea dico vobis : omnia quaecumque orantes petitis, credite quia accipietis, et evenient vobis. »

Hic inducitur instructio Apostolorum ex ficulnea arefacta.

Et habet in se tria : in quorum primo juxta factum inductum generale dat fidelium documentum : in secundo, ex illo infert specialem Apostolorum orationis effectum : in tertio, ut efficaciter impetrent docet orationis modum. Et hæc patet in littera.

Dicit igitur in primo tria : primo enim quia secundum humanum iudicium, hoc quod dicit habet dubitationem in sermone, præmittit confirmationem : secundo, inducit majoris miraculi promissionem : tertio, dicit fidei in qua totum hoc impetratur firmitatem.

Dicit igitur : « *Habete fidem Dei,* » hoc

est, fidem quæ est in Deum, et de Deo, et quam dedit Deus. I ad Corinth. xiv, 2 : *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam.* Fides enim eo quod omnipotentia innititur, omnia potest in operibus miraculorum.

« Amen dico vobis. »

Utitur confirmatione : et loquitur de fide formata et opportunitate temporis, quando necessarium est fieri miracula.

« *Quia quicumque dixerit,* » fidem formatam habens in tempore quo hoc opportunum est Ecclesie, « *huic monti,* » quem impossibile est moveri per fortitudinem humanam : « *Tollere,* » ad litteram per loci mutationem, « *et mittere,* » per Dæmones vel Angelos, « *in mare,* » ut mare impleatur. Matth. xvii, 19 : *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic : Transi hinc illuc, et transibit : et nihil impossibile erit vobis.* Luc. xvii, 6 : *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic arbori moro : Eradicare, et transplantare in mare, et obediet vobis.*

Si autem aliquis objiciat quod modo ad petitionem fidelium miracula non fiunt. Dicimus quod modo non est tempus, quia jam plantata est Ecclesia. Alia etiam causa est, quam dicit Damascenus : « Quia indignos nos voluptatum passionibus fecimus : et ideo nec ex parte facientium, neque ex parte eorum pro quibus fiunt, modo possunt fieri miracula. » Adhuc quia, sicut dicit Apostolus, I ad Corinth. xiv, 22 : *Linguae in signum sunt non infidelibus, sed fidelibus.* Et ideo multiplicatis jam fidelibus, signa sunt subducta non in toto, sed quod crebra jam non sunt ut fuerunt. Quædam tamen Glossæ exponunt illud mystice : quod videlicet, mons sit superbus dæmon in corde. Jerem. li, 25 : *Ecce ego ad te, mons pestifer, qui corrupis universam terram : et evolvam te de petris tuis,* hoc est, de duris cordibus. Huic ergo monti dicunt fideles verbo prædicationis igniti

eloquii, quod transplantetur de duris cordibus hominum in mare amaritudinis pœnitentiæ vel inferni: et fit frequenter hoc quod dicitur in Psalmo LXVII, 23: *Dixit Dominus: Ex Basan convertam, convertam in profundum maris.*

In tali autem petitione fides impetrans est causa: et hoc est quod dicit:

« Et non hæsitaverit in corde suo. »

Per fidei dubitationem vel modicitatem. Jacob. 1, 6 et 7: *Postulet in fide nihil hæsitans. Qui enim hæsitat similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur. Non ergo æstimet homo ille quod accipiat aliquid a Domino.* Propterea dicit Petro, Matth. XIV, 31: *Modicæ fidei, quare dubitasti?*

« Sed crediderit. » Marc. V, 38: *Noli timere, tantummodo crede.* II Paralip. XX, 47: *Confidenter state, et Dominus pugnabit pro vobis.* Marc. IX, 22: *Si potes credere, omniaabilia sunt credenti.* Hoc autem habet fides potius quam spes, vel charitas: quia fides innititur omnipotentia, quod nulla alia facit virtus: et ideo veritas omnipotentia in ipsa operatur, et per opera omnipotentia fides probatur: sicut et charitas probatur per bonitatem, et spes per largitatem.

Si ergo quis sic credens petierit, « quodcumque, » orando Patri cœlesti, « dixerit fiat, fiet ei, » aut in ipsa re petita, si est opportunum et utile: aut in æquivalente, si forte hoc quod petit non est opportunum et utile tunc, pro temporibus, et locis, et personis pro quibus petitur. Matth. XVIII, 19: *Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcumque petierint fiet illis a Patre meo qui in cœlis est.* Ad Roman. VIII, 26: *Quid oremus sicut oportet nescimus: sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.* Sic Paulus in hoc quod petiit in fide nihil hæsitans, non est exauditus¹, sed tamen in æqui-

valente gratiam sibi gratum facientem accepit.

« Propterea dico vobis. »

Secundum est, quod est specialis modus Apostolorum. « *Omnia quæcumque orantes petitis,* » non simpliciter, sed « *orantes.* » Jacob. IV, 3: *Petit et non accipitis, eo quod male petatis.* Orando enim petere, est (quando pius affectus mentis in Deum est directus) secundum affectum in Deum directum petere: ille autem affectus non petit nisi ad salutem pertinens, et cum proposito perseverandi. Talis autem affectus nihil in se habet contrarium petitioni suæ: et ideo petit pro se: et si pro alio petit, petit hoc secundum consonantiam providentiæ et justitiæ divinae: et hoc est quod dicunt Doctores quod oratio exaudibilis quatuor habet: quod scilicet, pie, perseveranter, et ad salutem pertinens, et pro se petat. Joan. XIV, 23: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Hoc et innuit Dominus, Luc. XI, 13, ubi instruit nos quid orantes a Patre cœlesti possimus obtinere, dicens: *Pater vester de cœlo dabit spiritum bonum petentibus se.* Et ante, x̄y. 11 et 12, dixit quod pro ovo non porrigat scorpionem, et pro pisce non dabit serpentem, et pro pane non largitur lapidem. In quibus intelligitur quod petenti nihil largitur eorum quæ sunt nociva.

« *Credite,* » firma et formata fide, « *quia accipietis,* » vel in se, vel in æquivalente, vel meliori. Jerem. XXXIII, 3: *Clama ad me, et exaudiam te.* Proverb. X, 24: *Desiderium suum justis dabitur.*

« *Et evenient vobis* » petita. Ad Hebr. V, 7: *In omnibus exauditus est pro sua reverentia.* Hoc enim dixit caput pro se, et pro membris. Joan. XI, 42: *Ego sciebam quia semper me audis.* Et parum ante illud, ibidem, x̄. 22: *Scio quia quæcumque poposceris a Deo, dabit tibi Deus.*

¹ II ad Corinth. XII, 8 et 9.

25 « Et cum stabitis ad orandum, dimittite, si quid habetis adversus aliquem, ut et Pater vester qui in cœlis est dimittat vobis peccata vestra.

26 Quod si vos non dimiseritis, nec Pater vester qui in cœlis est dimittet vobis peccata vestra. »

Tangit hic modum orationis qui debet esse ex parte orantis.

Dicit autem duo : unum, quod oratio in cœlestia in orante dirigatur : secundum autem, quod impedimenta orationis auferantur.

De primo dicit : « *Et cum stabitis.* » Stans enim sursum erigitur : et omnia membra dirigit, et in ordine ponit. Qui ergo cor ad cœlum dirigit, qui conversationem totam ad lineam virtutis in rectum ponit, qui ordinem naturalem superpositionis et suppositionis servat : hic recte stat. Qui aliquid istorum corrumpit, ille non stat. I ad Timoth. II, 8 : *Volo viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira et disceptatione.* Ad Coloss. IV, 2 : *Orationi instate, vigilantes in ea.* Unde Glossa : « *Cum stabitis ad orandum,* » recti corde. Psal. XXXII, 1 : *Rectos decet collaudatio.*

« Dimittite, »

In ablatione impedimenti exauditionis. Tangit duo : doctrinam, et comminationem.

Doctrina est quod dicitur : « *Dimittite* » debitum vobis, « *si quid habetis adversus aliquem,* » pusillum vel magnum. Quod autem dicit : « *Si quid habetis,* » intelligitur : si quid habetis justæ querelæ. Querela enim dimittitur (etiamsi justitia coram iudice requiratur) si ante rancor dimittatur in proximum : quia aliter malefactoribus per hoc licentia malignandi daretur. Luc. XI, 4 : *Dimitte nobis peccata nostra, siquidem et ipsi dimittimus omni debenti nobis.* Act. VII, 60 : *Ne statuas illis hoc peccatum.*

Luc. XXIV, 34 : *Ignosce illis : non enim sciunt quid faciunt.*

« Ut Pater vester. »

Ratio est quare debitum dimitti debet : ut scilicet « *Pater vester,* » qui noster et illius cui dimittimus Pater est : et sic vult filio dimitti, et vult in affectu fratris illum a nobis diligi. Malach. II, 10 : *Numquid non pater unus omnium nostrum ?* Joan. VIII, 41 : *Unum Patrem habemus Deum.*

« *Qui in cœlis est,* » et ideo hæreditas nostra est in cœlis, et a Patre cœlestia sunt petenda. Matth. VI, 9 : *Pater noster qui es in cœlis.*

« *Dimittat vobis peccata vestra,* » quæ peccastis in eum. Eccli. XXVIII, 2 : *Relinque proximo tuo nocenti te, et tunc deprecanti tibi peccata solventur.* Matth. V, 23 et 24 : *Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te : relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo.*

« Quod si vos non dimiseritis. »

Comminatio est. « *Nec Pater vester, qui in cœlis est,* » cœlestia libenti dans animo, « *dimittet vobis peccata vestra.* » Eccli. XXVIII, 3 : *Homo homini reservat iram, et a Deo quærit medelam ?* Luc. VI, 37 et 38 : *Dimittite, et dimittimini... Eadem quippe mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis.* Matth. XVIII, 32 et 33 : *Omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me : nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum ?*

« Et veniunt rursus Jerosolymam. Et cum ambularet in templo, accedunt ad eum summi sacerdotes, et Scribæ, et seniores,

Et dicunt ei : In qua potestate hæc

27

28

facis? et quis dedit tibi hanc potestatem ut ista facias? »

Hic incipit pars illa quæ est de inquisitione potestatis.

Dividitur autem in tres partes : in quarum prima ponit occasionem ex circumstantia loci et temporis qua devenit ad istam quæstionem : in secunda, inducit de potestate quæstionem ipsam : et in tertia, ponit implicitam quæstionis solutionem.

In prima tangit temporis et loci circumstantiam simul, dicens : « *Et veniunt,* » Jesus et discipuli ejus, « *rursus,* » hoc est, iterato, « *Jerosolymam,* » a Bethania. Et hoc fuit in feria tertia ante Pascha : quia sabbato cœnam accepit in Bethania : Dominica, processione venit Jerusalem, et in sero exivit in Bethaniam : in secunda feria, ficulneæ maledixit : et in tertia feria, iterum docturus Jerusalem redivit : eo quod adhuc multi erant in civitate, qui se ad festi futuram præparabant sollemnitate, quos docere utile fuit.

« Et cum ambularet, »

Per circuitum omnibus offerens doctrinam salutis, « *in templo,* » hoc est, in atrio templi exteriori, « *accedunt,* » congregati malitia, « *ad eum,* » in dolo. Isa. xxix, 13 : *Appropinquat populus iste ore suo, cor autem ejus longe est a me.*

« *Summi sacerdotes,* » qui suam timebant amittere potestatem et locum et gentem, sicut dicitur, Joan. xi, 48. « *Et Scribæ,* » qui fastum in falsitate scientiæ per ipsum minui videbantur, « *et seniores,* » qui loco Senatorum erant, et tempore consilii ex nomine vocabantur : qui sicut profecerant ætate et humana sapientia, ita experti erant in malitia. II ad Timoth. iii, 13 : *Mali homines proficiunt in pejus, errantes, et in errorem mittentes.*

« Et dicunt ei, »

Domino, arbitantes a se debere recipere potestatem multitudinem convocandi, et docendi. Joan. x, 36 : *Quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vos dicitis : Quia blasphemias, quia dixi : Filius Dei sum.*

« In qua potestate, etc. ? »

Duas faciunt quæstiones : unam de potestate, et aliam de auctoritate.

De potestate dicunt : « *In qua potestate ?* » Sciebant enim quod potestas sua non erat humana : nec volebant credere quod esset divina. Quærunt ergo quæ sit hæc potestas? utrum scilicet, sit potestas sicut Sanctorum, qui miracula per invocationem Dei fecerunt? vel, utrum sit diabolica? Et si esset Sanctorum potestas, volebant minorationem : quod scilicet non se deberet dicere Filium Dei. Et si diceret, blasphemaret. Matth. xxvi, 65 : *Blasphemavit : quid adhuc egemus testibus?* Et sic occasionem accusationis ad mortem contra eum quærebant : unde, Joan. x, 33 : *Tu homo cum sis, facis te ipsum Deum.* Si autem diceret quod esset potestas dæmoniaca, volebant eum reddere abominabilem populo. Joan. x, 20 : *Dæmonium habet, et insanit : quid eum auditis?*

« Et quis dedit tibi hanc potestatem ut ista facias? »

Quætio est de origine potestatis. Dicitur enim, ad Roman. xiii, 1, quod ea quæ sunt, a Deo ordinata sunt ad unum. Et hoc modo volebant quod vel Cæsaris ostenderet auctoritatem, vel summi Sacerdotis, et tunc compesceret eum vel per Centurionem et Præsidentem Cæsaris, vel per auctoritatem summi Sacerdotis : contra quod dixerat Dominus, Joan. v, 41 : *Claritatem ab hominibus non accipio.* Isa. lxi, 1 : *Spiritus Domini super*

me, eo quod unxerit Dominus me : ad annuntiandum mansuetis misit me.

29 « Jesus autem respondens, ait illis : Interrogabo vos et ego unum verbum, et respondete mihi : et dicam vobis in qua potestate hæc faciam.

30 Baptismus Joannis de cælo erat, an ex hominibus ? Respondete mihi.

31 At illi cogitabant secum, dicentes : Si dixerimus : De cælo, dicet : Quare ergo non credidistis ei ?

32 Si dixerimus : Ex hominibus, timeamus populum : omnes enim habebant Joannem quia vere propheta esset.

33 Et respondentes dicunt Jesu : Nescimus. Et respondens Jesus, ait illis : Neque ego dico vobis in qua potestate hæc faciam. »

Occulta solutio est inductæ quæstionis per quæstionem factam Sacerdotibus et Scribis.

Et habet quatuor particulas : in quarum prima obligatio est sub conditione ad responsionem quæstionis : in secunda, subtilitas factæ quæstionis : in tertia, intellectus innuitur subtilitatis : in quarta, professio malitiosa ignorantiae simulatæ calliditatis.

Dicit igitur : « *Jesus autem,* » summa sapientia Patris. Ad Roman. XI, 34 : *Quis cognovit sensum Domini ? aut quis consiliarius ejus fuit¹ ?*

« *Respondens ait eis : Interrogabo vos et ego.* » Cum statim respondere poterat, interrogat : ut ex responsis illorum solutionem quæstionis contra malignantes concludat. Ille enim optimus modus respondendi, et concludendi contra malignantes : quando ex suis propriis verbis et responsis arguuntur. Luc. XIX, 22 : *De ore tuo te judico, serve nequam.* Pro-

verb. XXVI, 5 : *Respondere stulto juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur.*

« *Unum verbum,* » a cujus responsione totius solutio dependet quæstionis : « *et respondete mihi.* » Obligatio est ex parte Sacerdotum.

« *Et dicam vobis :* » obligatio est ex parte Domini, « *in qua potestate hæc faciam.* » Job, XXXVIII, 3 : *Accinge sicut vir lumbos tuos, interrogabo te, et responde mihi.* Multum enim virilis et accinctor lumborum esse debet, qui disputare cum Deo desiderat. Job, IX, 3 : *Si voluerit contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille.*

« Baptismus Joannis. »

Quæstio est, ex cujus responsione dependet solutio quæstionis. « *De cælo erat,* » per institutionis auctoritatem. Joan. III, 31 et 32 : *Qui de cælo venit, super omnes est : et quod vidit et audivit, hoc testatur.*

« *An ex hominibus ?* » Joan. III, 31 : *Qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur.*

« *Respondete mihi,* » qui ex vestro responso, dicere contra veritatem non prius a vobis concessam cum clamore contenditis, sicut protervi contra veritatem. Psal. LXI, 10 : *Mendaces filii hominum in stateris : ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum.* Statera enim hominis mendax est : quæ non secundum rem ipsam, sed secundum affectum proprium loquitur ad quæsitam Joan. VIII, 44 : *Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur : quia mendax est, et pater ejus.*

« At illi cogitabant, »

Hoc est, ratiocinatione quæsitum cogitabant, videndo quid ex quæsito inevitabiliter sequeretur, « *secum in cordi-*

¹ Cf. Isa. XL, 13.

bus suis, » quia conferre aperte de hoc non audebant, « *dicentes,* » conferendo in cordibus suis : quia conscientia propria convicti erant et confutati. Psal. xxxv, 5 : *Iniquitatem meditatus est in cubili suo, adstitit omni viæ non bonæ, malitiam autem non audivit.*

« Si dixerimus, »

Veritatem sequendo, « *de cælo* » erat baptismus Joannis : quia de cælo erat auctoritatem accipiens. Psal. lxxxiv, 12 : *Veritas de terra orta est, et justitia de cælo prospexit.*

« *Dicet,* » contra nos concludendo solutionem quæstionis a nobis propositæ. « *Quare ergo non credidistis ei,* » testimonium mihi de potestate perhibenti? Joan. i, 33 : *Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendentem, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto, in vera purificatione. Et hic de cælo habet potestatem et potestatis originem.*

« *Si dixerimus,* » aliam partem divisionis accipendo : quia falsitatis fuerunt amici. Isa. xxviii, 15 : *Posuimus mendacium spem nostram : et mendacio protecti sumus. Unde exclamat Propheeta : Ut quid diligitis vanitatem et quæritis mendacium¹ ?*

« *Ex hominibus,* » qui nusquam cum Joanne in eremo apparuerunt, ut eum ad hæc quæ fecit agenda subordinarent : tamen hoc libenter mendaciter dixissent, ut testimonium quod Christo perhibuit labefactare potuissent, si timore humano et mundano retracti non fuissent.

Et hoc est quod sequitur : « *Timemus populum.* » Et causam timoris subjungit. Non enim timebant mendacium hostes veritatis.

« Omnes enim, »

Parvi et magni de populo, « *habebant Joannem,* » in ea venerationis veritate, « *quia vere propheta esset.* » Sed contra hoc videtur esse quod dicitur, Joan. i, 21 : *Propheta es tu ? Non.* Sed dicendum, quod in hoc non fuit Propheta quia prophetaret in futurum gratiam Christi, quem digito demonstravit in præsentem. Matth. xi, 13 : *Omnes Prophetæ, et Lex usque ad Joannem.* Tamen in hoc fuit Propheta, quod ex inspiratione divina sibi veritatem enuntiavit. Luc. i, 76 : *Tu puer, Propheta Altissimi vocaberis : præibis enim ante faciem Domini parare vias ejus.*

« Et respondentes, »

Hostes veritatis, « *dicunt Jesu,* » potius mentientes quam contra invidiam propriam confitentes veritatem, videntur esse conclusi. III Reg. xxii, 22 : *Ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus.*

« *Nescimus :* » cum tamen ratione convicti bene scirent.

« Et respondens Jesus ait illis, »

Ex modo obligationis superius inductæ. I Reg. xxviii, 17 : *Quod pateris fecit tibi Dominus hodie.*

« *Neque ego dico vobis,* » quia dictum meum quod ex responsione vestra non eliceretur, non valeret nisi ad proterviendum contra illud, « *in qua potestate,* » hominis, an Dei, an Diaboli, « *hæc faciam :* » quia, supra iii, 23 et seq., et Matth. xii, 28, probavi quod in potestate Dei omnia facio. Luc. xi, 20 : *Si in digito Dei ejicio dæmonia, profecto pervenit in vos regnum Dei.* Isa. xxiv, 16 : *Secretum meum mihi, secretum meum mihi.*